
Časové rozlišení nákladů a výnosů v iFIS 
 
 
Funkcionalita iFIS/Časové rozlišení byla zařazena do modulu Účetnictví – 022 Vnitropodnikové: 

  
 
Podmínkou správného fungování je, aby úloha 022 - Vnitropodnikové účetnictví měla na lokálních sítích nastaveno 
stejné uzavřené období jako úloha 021 - Základní účetnictví: 

 
 
Aby jako výchozí období pro generování dokladů časového rozlišení v úloze 022 - Vnitrtopodnikové účetnictví bylo 
otevřeno stejné období jako pro úlohu 021 - Základní účetnictví: 

 
 
A aby byla pro správné uzavírání účetního období (měsíc) nastavena relace mezi úlohou 022 - Vnitropodnikové 
účetnictví a úlohou 021 - Základní účetnictví. Kontroly nastavené v systému pak zajistí, že nebude možné uzavřít 
účetní období (měsíc), nebude-li uzavřena úloha 022 - Vnitropodnikové účetnictví… a tu nebude možné uzavřít, 
nebudou-li vygenerovány všechny účetní doklady, k nimž jsou pro příslušné období připraveny podklady časového 
rozlišení. 

 

Pro evidenci podkladů časového rozlišení je v iFIS defaultně nastavena maska číselné řady CCCCCCCCCCC, kterou lze 
změnit dle zvyklostí a požadavků organizace. Změnu provede oprávněný správce aplikace. 

 



Pro zapsání podkladů k časovému rozlišení byl v iFIS vytvořen formulář 02286 - Časové rozlišení: 

 

 

V hlavičce formuláře zapíše uživatel odkaz na prvotní doklad evidovaný v iFIS, např. přijatou fakturu (úloha a interní 
číslo), k němuž se časové rozlišení váže. Z tohoto prvotního dokladu lze převzít také zdroj financování (NS - TA/A - 
KP). 

 



Z prvotního dokladu jsou přeneseny základní údaje do položky Popis: 
 

 

 
Uživatel doplní povinné Položky Částka k rozlišení, Analytický účet (pro časové rozlišení) a Strana (na níž bude 
účtováno). Při ukládání záznamu jsou prováděny kontroly náležitostí dle nastavení účtového rozvrhu: 

 

 

Po uložení záznamu je podkladům časového rozlišení přiděleno Číslo dokladu dle nastavené masky, doplní se 

hodnota k položkám Zbývá rozepsat a Již rozepsáno a je aktivováno tlačítko Zámek pro blokování záznamů v hlavičce 

formuláře proti přepisu: 



 

 

Je-li hlavička odemčena => položky středisko, doklad, popis, pár. symbol, schvaluje a poznámky jsou editovatelné: 

 

 

V bloku Rozpis uživatel připraví podklady pro budoucí generování účetních dokladů, kterými bude časově rozlišená 
částka prvotního dokladů zahrnuta do nákladů (nebo výnosů) určeného účetního období MM/RR. Lze tedy rozlišovat 
v rámci jednoho roku do různých měsíců, případně do roku následujícího (a jednotlivých měsíců) nebo do více roků. 
Zde je do časového rozlišení zahrnuta také částka neuplatněné DPH z dodanění (přijatá faktura byla v režimu PDP): 



 
 
Do řádků časového rozlišení nelze uvádět zdroje financování, které jsou v příslušném období neplatné.  
Po zapsání řádků a uložení změn jsou v odemčené hlavičce blokovány položky vyjma položek Středisko, Popis, 
Schvaluje a Poznámky. V uzamčené hlavičce jsou všechny položky bez možnosti editace. 

 
 
Toto je přijatá faktura evidovaná v iFIS pod interním číslem 032/2235000171, k níž je časové rozlišení nákladů číslo 
0000000001 navázáno, a v jejíž kontaci je účtováno na účet časového rozlišení:  

Částky z kontace přijaté faktury a dokladu (UDD) k dodanění… 



 

 
Toto je daňový doklad, kterým bylo k faktuře přijaté v režimu PDP provedeno dodanění: 

 

 

 

 

 

 

 



Zde je kontace tohoto daňového dokladu: 

 

 

A zde je oprava původní kontace dodanění, v níž je účtováno na účet časového rozlišení: 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Další přijatá faktura evidovaná v iFIS pod interním číslem  032/2230906029, k níž bude navázáno časové rozlišení 
nákladů, a v jejíž kontaci je účtováno na účet časového rozlišení:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Účetní doklad, kterým byla kontace prvotního dokladu (přijaté faktury) přenesena do modulu Účetnictví: 

 

 

Pořizování podkladů pro časové rozlišení nákladů a následné generování účetních dokladů: 

 

 

 

 

 



Podklady pro časové rozlišení nákladů v návaznosti na fakturu přijatou a evidovanou v iFIS pod interním číslem 

032/2230906029 byly do systému zapsány pod číslem dokladu 0000000002: 

 

 

Z podkladů byly vygenerovány účetní doklady, jimiž budou proúčtovány určené částky do nákladů: 

 

 

 

 

 



I po vygenerování účetních dokladů lze do položky Poznámky v hlavičce formuláře (musí být odemčena) zapsat 

libovolný text určený pro interní potřebu: 

 

 

Uživatel má též možnost k časovému rozlišení uložit do centrálního uložiště libovolnou přílohu: 

 

 

 

 



Generovaný účetní doklad z podkladů pro časové rozlišení č. 0000000002 zařazený do účetního období 10/22 si 

může uživatel prohlédnout přímým vstupem z formuláře časové rozlišení - pomocí ikony         : 

 

 

Generované účetní doklady z podkladů pro časové rozlišení č. 0000000002 – přehled (zatím jsou nezaúčtované, 

protože zaúčtovat lze pouze do otevřeného účetního období, a to je v tomto případě 09/22): 

 

 

Položky Text a Komentář lze v detailu generovaného účetního dokladu upravit: 

 

 
Přehled vnitropodnikových pohybů zobrazuje i údaje z účetních dokladů připravených do budoucích účetních období: 

 

 
V přehledu zůstatků a obratů na účtech jsou zahrnuty částky z účetních dokladů připravených do budoucích období: 



 

 
Časové rozlišení se týkalo zdroje financování, který je v IFIS evidován jako zakázka pod číslem => 10/DO1022 - 124 

 

 
Rozpočet této zakázky je v iFIS sestaven pro rok 2022 pod názvem => 30470 - příspěvek A+K 2022 a v jeho čerpání je 
zahrnuto i časové rozlišení (zde je na řádku 8 v položce Nezaúčtováno včetně nezaúčtovaného dokladu z 09/22). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Detail čerpání rozpočtu zakázky pro řádek 8 rozpočtu: 

 

 

Přímým vstupem z předchozího formuláře si lze pomocí ikony         prohlédnout detail prvotního dokladu, jehož 

kontace ovlivnila čerpání rozpočtu v dané položce:  

 

 

A také všechny související účetní doklady včetně generovaných účetních dokladů časového rozlišení: 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Čerpání rozpočtu zakázky po zaúčtování účetního dokladu zařazeného do období 09/22: 

 

 

Detail čerpání rozpočtu zakázky pro řádek 8 rozpočtu po zaúčtování účetního dokladu do období 09/22: 

 

 

 

 

 

 

 



Přehled nezaúčtovaných účetních dokladů časového rozlišení týkajících se zakázky 30470 – 10/DO102022 – 124: 

 

    

Prohlížení detailu zaúčtovaného účetního dokladu vytvořeného z kontace prvotního dokladu – přijaté faktury: 

 

 

 

 

 

 

 



Přehled podkladů pro časové rozlišení zapsaných do systému: 

 

 

Uzavírání účetního období (měsíce) 09/22 v úloze 021 - Základní účetnictví: 

 

 

 

 

 

 

 



Přehled úloh, které lze uzavřít a které brání uzavření účetního období 09/22 s možností prohlížení detailů: 

 

 

Uzavření účetního období (měsíce) 09/22 ve vnitropodnikovém účetnictví: 

 
 

 


